
AD\650281CS.doc PE 382.453v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2006/2205(INI)

1. 2. 2007

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Rozpočtový výbor

k budoucnosti vlastních zdrojů Evropské unie
(2006/2205(INI))

Navrhovatelka: Elisa Ferreira















PE 382.453v02-00 2/5 AD\650281CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\650281CS.doc 3/5 PE 382.453v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. znovu konstatuje potřebu současný systém vlastních zdrojů revidovat tak, aby byl 
ve vztahu k evropským občanům transparentnější, spravedlivější, jednodušší a 
srozumitelnější a aby byl v souladu se zásadou evropské solidarity;

2. zdůrazňuje, že je důležité, aby byl Parlament zapojen do „důkladné výměny názorů“ 
o reformě systému vlastních zdrojů Evropské unie, jak je stanoveno v interinstitucionální 
dohodě ze dne 17. května 2006;

3. uznává, že obtížná debata o finančním výhledu na období 2007–2013 i složitost konečné 
dohody dokládají omezení současného systému a potvrzují vhodnost a aktuálnost této 
iniciativy;

4. vítá pracovní metodu, kterou zpravodaj zvolil, a zejména úzké zapojení národních 
parlamentů do jednotlivých etap tohoto procesu, což umožňuje konvergenci;

5. domnívá se, že v rámci revize finančního výhledu představují vlastní zdroje klíčový 
prvek; přeje si proto bezodkladné zahájení příprav za použití metody, která by umožnila 
účast všech příslušných výborů podobným způsobem jako v případě prvních jednání;

6. očekává výsledek technických studií zadaných Parlamentem v říjnu 2006 jako základ 
politické volby ohledně alternativních mechanismů financování rozpočtu, jež by však 
neměly ani zvýšit daňové zatížení evropských občanů, ani umožnit trvání stávajících 
systémů kompenzace jednotlivých členských států; domnívá se, že bude zapotřebí 
zhodnotit makroekonomický dopad jednotlivých mechanismů, jež jsou zvažovány;

7. zdůrazňuje, že zásada svrchovanosti členských států v rozpočtových otázkách musí být 
doplněna potřebou velkého společného rozpočtu schopného podporovat takové politiky, 
které jsou efektivněji rozvíjeny na úrovni EU, jako je posílení vnitřní solidarity a vnější 
konkurenceschopnosti;

8. domnívá se, že vlastní zdroje EU by měly být evropským občanům srozumitelnější 
a transparentnější, což poslouží jako nezbytný prostředek k ukáznění Komise 
i rozpočtového orgánu při jejich rozhodnutích o výdajích;

9. zdůrazňuje potřebu, aby nový systém vycházel ze zásady progresivity, a aby tudíž při 
určování toho, do jaké míry budou jednotlivé členské státy schopny přispívat do rozpočtu 
EU, brál v případě potřeby v úvahu úroveň jejich příjmů;

10. zdůrazňuje rovněž, že zvýšení počtu členských států může mít vliv na integrační kapacitu 
Evropské unie, zejména pokud jde o politiku soudržnosti; doporučuje proto, aby jakákoli 
revize současného systému vlastních zdrojů zaručovala životaschopnost minulých 
i budoucích rozšíření;

11. je toho názoru, že než budou zvažovány nové daňové modely, měly by být nejprve v plné 



PE 382.453v02-00 4/5 AD\650281CS.doc

CS

míře prozkoumány možnosti těch stávajících, aby nebyly zaváděny nové modely, jež by 
v konečném důsledku způsobily zvýšení daňového zatížení;

12. zdůrazňuje, jak je uvedeno v nové interinstitucionální dohodě, že duch globální reformy 
by měl zahrnovat jak příjmovou, tak i výdajovou stranu rozpočtu, včetně důkladnější 
revize jistých výdajových položek, např. položky vztahující se ke společné zemědělské 
politice, a zajistit tak, že Evropská unie bude mít rozpočet přispívající svojí příjmovou 
i výdajovou stranou k úspěchu lisabonské strategie.

13. podporuje využití přechodných období v případě jakýchkoli nových mechanismů 
financování, jako je zavedení skutečných vlastních zdrojů Evropské unie, například 
ve formě daně z přidané hodnoty, spotřební daně na motorová paliva pro silniční 
přepravu, spotřební daně na tabák a alkohol, ekologické daně či podílu z daně z příjmu 
právnických osob vypočteného na základě společného konsolidovaného základu daně 
během rozšířeného přechodného období.



AD\650281CS.doc 5/5 PE 382.453v02-00

CS

POSTUP

Název Budoucnost vlastních zdrojů Evropské unie
Číslo postupu 2006/2205(INI)
Příslušný výbor BUDG
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
ECON
16. 11. 2006

Užší spolupráce – datum oznámení 
na zasedání
Navrhovatelka

Datum jmenování
Elisa Ferreira
24. 10. 2006

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 19. 12. 2006 23. 1. 2007
Datum přijetí 30. 1. 2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

41
0
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Zsolt László Becsey, David Casa, Konstantin Dimitrov, Pervenche 
Berès, Sharon Bowles, Udo Bullmann, Ieke van den Burg, Elisa 
Ferreira, José Manuel García-Margallo y Marfil, Jean-Paul Gauzès, 
Donata Gottardi, Sophia in 't Veld, Othmar Karas, Piia-Noora Kauppi, 
Evgeni Kirilov, Wolf Klinz, Christoph Konrad, Kurt Joachim Lauk, 
Andrea Losco, Astrid Lulling, Gay Mitchell, Cristobal Montoro 
Romero, Joseph Muscat, John Purvis, Alexander Radwan, Bernhard 
Rapkay, Eoin Ryan, Antolín Sánchez Presedo, Manuel António dos 
Santos, Olle Schmidt, Margarita Starkevičiūtė, Ivo Strejček, Sahra 
Wagenknecht, Lars Wohlin

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Harald Ettl, Vladimír Maňka, Thomas Mann, Giovanni Pittella

Náhradníci  (čl. 178 odst. 2) přítomní  
při závěrečném hlasování

Dariusz Maciej Grabowski, Holger Krahmer, Kurt Lechner, Heide 
Rühle

Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)

...


